
 

 X – originale  - copia 

 

 

Comune di Varzi 
 

(Provincia di  Pavia)                                   

  

 SERVIZIO LL.PP. 

 

Determinazione n. 115 del 01.12.2021 
 

Oggetto  Servizi tecnici di redazione del progetto necessario per l’ inoltro della richiesta 
contributo per il bando di Regione  Lombardia “ INTERVENTI FINALIZZATI ALLA 
RIQUALIFICAZIONE E VALORIZZAZIONE TURISTICO CULTURALE DEI BORGHI 
STORICI  ” relativa alla  “ RIQUALIFICAZIONE DELLA PAVIMENTAZIONE DEL 
CENTRO STORICO DEL CAPOLUOGO “ - CIG Z85304F4CB. 

 Approvazione e liquidazione onorari di progettazione definitiva.                                                                                                                                                                                          
  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LL.PP. 
 

                  
           Visto lo statuto comunale; 

           Visto il Regolamento Comunale dei Contratti; 

 Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 

          Vista la legge 15 maggio 1997, n. 127 e successive modificazioni ed    integrazioni; 

 Visto il D.lgs n° 267/2000; 

Visto il D.lgs n° 159 del 06.09.2011 e .s.m.i.  in materia dei procedimenti relativi al rilascio 

delle comunicazioni e delle informazioni antimafia; 

  Visto il D.lgs 18 aprile 2016 , n° 50 ; 

             Visto il D.P.R. 05 ottobre 2010, n. 207 ; 

                          

            VISTO il provvedimento sindacale n. 11 del 31.07.2019 con il quale è stato attribuito 

l'incarico di responsabile del servizio ll.pp. ; 

 

adotta la seguente determinazione. 

  
   

       PREMESSO che l’intervento in oggetto  ha richiesto l’ inserimento nel  programma triennale 

dei lavori pubblici , in quanto di importo  superiore   a € 100.000,00; 

 

       RICHIAMATO il bando di Regione Lombardia “ Interventi finalizzati alla riqualificazione e 

valorizzazione turistico – culturale dei borghi storici “ pubblicato sul Burl serie ordinaria n° 3 del 

20.01.2021 ; 

       Considerato che l’insorgere dell’emergenza epidemiologica da COVID-19 ha colpito duramente 

i territori lombardi e, in particolare, i borghi storici di piccola e media dimensione, il cui rilancio, 

attraverso il miglioramento del patrimonio culturale, dell’accessibilità e dell’accoglienza turistica, 

costituisce una strategia vincente per la ripresa e la promozione dei territori stessi;  



     RITENUTO da parte di Regione Lombardia di dare attuazione all’intervento «Incentivi 

recupero Borghi storici» di cui al suddetto allegato 2 della d.g.r.n.XI/3531 del 5 agosto 2020 e 

d.g.r.n.XI/3749 del 30 ottobre 2020, attraverso l’emanazione del bando «interventi finalizzati alla 

riqualificazione e valorizzazione turistico-culturale dei borghi storici»;  

     RICHIAMATA inoltre la d.g.r.n.XI/3945 del 30 novembre 2020 «Approvazione dei criteri per 

l’emanazione del bando «interventi finalizzati alla riqualificazione e valorizzazione turistico-

culturale dei borghi storici»», con la quale:  

 si approvavano i criteri per la concessione di contributi ai Comuni lombardi, con una 

popolazione residente – dati ISTAT al 31 dicembre 2019 – fino a 30.000 abitanti, aventi nel loro 

territorio un Borgo antico o Centro Storico o Frazione, con popolazione, orientativamente, fino a 

3.000 abitanti, e che rientrino nelle caratteristiche specificate nell’allegato A alla d.g.r.n.XI/3945 del 

30 novembre 2020, dando la possibilità ai Comuni di presentare istanza di contributo anche in 

forma associata (Comunità montane, Unione di Comuni o altre modalità di intese o di aggregazione 

tra comuni);  
 

         CONSIDERATO che: 

-  il Comune di Varzi con deliberazione della G.C. n° 4 del 20.01.2021 , immediatamente 

esecutiva , ha inteso partecipare al suddetto bando per finanziare la realizzazione dell’intervento 

di “Riqualificazione della pavimentazione del Centro Storico del capoluogo “  con la richiesta di 

finanziamento per la realizzazione del suddetto intervento ; 

 

            RITENUTO pertanto opportuno sempre con il medesimo atto deliberativo n° 4 del 

20.01.20121 avviare il procedimento per la richiesta di contributo per la realizzazione 

dell’intervento in questione ed al contempo nominare il Responsabile Unico del Procedimento nella 

persona del Geom. Luigi Muzio , responsabile del settore tecnico LL.PP.; 

 

        CONSIDERATO conseguentemente di dover affidare i servizi relativi all’ esecuzione della  

progettazione e inoltro della domanda di contributo , in quanto gli uffici comunali risultano 

sprovvisti di adeguate figure tecniche specializzate ; 

 

        VISTO l'articolo 192 del decreto legislativo n. 267 del 2000, che prescrive l'adozione di 

preventiva determinazione a contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, 

l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del 

contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello 

Stato , le eventuali deroghe , e le ragioni che ne sono alla base; 

 

 VISTO  l’ art. 31 comma 8 e l’ art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs n° 50/2016  che prevedono 

rispettivamente l’ affidamento diretto di incarichi tecnici di importo inferiore a €. 40.000,00  e l’ art. 

1 comma 2 lett. a) della legge 120/2020 che  permetteva gli affidamenti diretti per importi inferiori 

a €. 75.000,00 ( adesso €. 139.000,00 );       
 

         DATO ATTO : 

- che per questo intervento non è stato possibile prevedere la suddivisione in lotti funzionali ai sensi 

di quanto stabilito all’ art. 51 comma 1 del Codice , in quanto trattasi di una opera non frazionabile; 

 

        CONSIDERATO CHE: 

- si  è inteso  innanzitutto con determinazione ll.pp. a contrattare n° 09 del 21.01.2021 affidare i 

servizi relativi all’ esecuzione della  progettazione e della predisposizione della domanda di 

contributo in parola; 

 

         CONSIDERATO che l ’ Arch. Rinaldo ROSSI di Varzi (PV) c.f. RSSRLD59M28M109A / 



p.iva 01828140184     , a seguito di ns. precedente richiesta in data 21.01.2021   ,   in data 

25.01.2021 si è reso disponibile per l’ esecuzione dei servizi tecnici in parola relativi alla redazione  

del progetto e della documentazione necessaria per la presentazione della istanza di contributo , 

secondo quanto previsto nel bando emesso dalla Regione Lombardia per riqualificazione e 

valorizzazione turistico – culturale dei borghi storici  ; 

 

         DATO ATTO che si è ritenuto , con successiva determinazione ll.pp. n° 12 del 29.01.2021  

doversi accollare  , i  servizi tecnici necessari alla   redazione  del progetto e della documentazione , 

necessari per l’ inoltro della istanza di contributo in oggetto all’  Arch. Rinaldo ROSSI di Varzi 

(PV) c.f. RSSRLD59M28M109A / p.iva 01828140184  , da retribuirsi  in caso di accoglimento 

delle istanze come esposto nel quadro economico di progetto e , in caso contrario , con il rimborso 

degli onorari e delle  sole spese maturate  per la sola fase progettuale ; 

         
 

         VISTO ed esaminato il medesimo progetto definitivo  dell’opera , inviato in data 05.03.2021 

al n° 1372 di prot. , comprensivo degli elaborati di fattibilità tecnico economica e definitivi , datato  

20 Febbraio 2021 , e redatto  a firma dell’ Arch. Rinaldo ROSSI di Varzi (PV) c.f. 

RSSRLD59M28M109A / p.iva 01828140184 ;  

 

RITENUTO  il medesimo progetto   rispondente alle esigenze da soddisfare per  una spesa 

complessiva di € 994.014,08 , dei quali  812.578,40 per lavori , e €. 181.435,68  per somme a 

disposizione , come meglio specificate di seguito : 

 

QUADRO ECONOMICO DI SPESA 
 

IMPORTO  LAVORI : 

- Lavori a corpo €.   762.578,40    €. 762.578,40 

- Arredi e totem multimediali €.     50.000,00   €.   50.000,00 

SOMMANO    €. 812.578,40 

    

 

SOMME A DISPOSIZIONE 

                                                                                     

- I.V.A. 10% ( sui lavori ) €.      76.257,84  

- IVA    22% (arredi) €.      11.000,00 

               

- SPESE TECNICHE €.       77.194,95      

- I.V.A. 22% (per spese tecniche)                                   €.       16.982,89    

SOMMANO  €.     181.435,68      €.  181.435,68               

                

TOTALE COMPLESSIVO                   €.  994.014,08 

 

 

        RIBADITO che per il finanziamento dell' opera suddetta  dell’ importo di €. 994.014,08 

l’Amministrazione Comunale di Varzi intendeva utilizzare , se concesso , il contributo di €. 

994.014,08 , da richiedersi sul Bando Regionale finalizzato alla  riqualificazione e valorizzazione 

turistico – culturale dei borghi storici  , e da  iscriversi prossimamente  in caso positivo nel  bilancio 

annuale ; 

 

      ATTESA pertanto l'opportunità di procedere all'approvazione del progetto definitivo  in oggetto 

ai fini della presentazione della richiesta di contributo regionale , come effettivamente avvenuto con 

deliberazione G.C. n° 19 del 05.03.2021 ; 

 



       DATO ATTO che in data 09.03.2021 è stata correttamente inoltrata la richiesta di contributo 

sul  Bando Regionale dei Borghi Storici  e che in data  2 Novembre 2021 con decreto n° 14716 , 

pubblicato sul BURL n° 45 del 08.11.2021 , l’ intervento in oggetto è stato ammesso ma non 

finanziato per carenza di fondi ;  

 

         RITENUTO pertanto , come previsto nell’ atto di affidamento , di poter  provvedere all’ 

approvazione e liquidazione , previo avvenuto accertamento della regolarità contributiva , degli   

onorari e spese per la progettazione definitiva dei  lavori : 

- Dott. Arch.  Rinaldo ROSSI di Varzi (PV) c.f. RSSRLD59M28M109A / p.iva 01828140184, 

in qualità di  progettista incaricato , come da fattura pro-forma con allegata specifica pervenuta 

al protocollo il 30.11.2021 al n° 7633  nell’ importo di €. 4.750,00 oltre 4% di oneri 

previdenziali per un importo complessivo di €. 4.940,00 ;  

 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n° 11 del 30.03.2021 di approvazione del bilancio 

di previsione 2021-2023 ; 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n° 57 del 17.06.2021 di approvazione del PEG del 

bilancio di previsione per l’ annualità 2021; 
            
 

  VISTI INFINE 

gli articoli 107, commi 2 e 3, 151, comma 4, e 183, comma 9, del decreto legislativo n. 267 del 

2000; 

l’ art. 1 comma 5 della legge 14 Giugno 2019 n° 55 , che autorizza l’ affidamento di opere nelle 

more dell’ erogazione delle risorse già assegnate con provvedimento legislativo o amministrativo. 

 

DETERMINA 

 
1)-di dare atto che in data 09.03.2021 è stata correttamente inoltrata la richiesta di contributo sul  Bando 

Regionale dei Borghi Storici  e che in data  2 Novembre 2021 con decreto n° 14716 , pubblicato sul BURL 

n° 45 del 08.11.2021 , l’ intervento in oggetto è stato ammesso ma non finanziato per carenza di fondi ;  

2)- di poter  provvedere conseguentemente all’ approvazione e liquidazione , previo avvenuto 

accertamento della regolarità contributiva , degli   onorari e spese per la progettazione definitiva dei  

lavori : 

- Dott. Arch.  Rinaldo ROSSI di Varzi (PV) c.f. RSSRLD59M28M109A / p.iva 01828140184, 

in qualità di  progettista incaricato , come da fattura pro-forma con allegata specifica pervenuta 

al protocollo il 30.11.2021 al n° 7633  nell’ importo di €. 4.750,00 oltre 4% di oneri 

previdenziali per un importo complessivo di €. 4.940,00 ;  

3)- di imputare la spesa all’ impegno n° 18851 prenotato al capitolo n° 01061.03.0101 , iscritto all’ 

annualità 2021;  

4) - di dare adeguata pubblicità al presente atto , pubblicandolo all’ albo pretorio del comune; 

5) di provvedere alla pubblicazione del presente atto ai sensi degli artt. 26 e 27  del D.lgs. n° 33 del 

14.03.2013  ; 

6) di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario dell’ Ente , per le 

procedure e i controlli del D.lgs n°  267/2000 , nonché alle verifiche previste dal D.M. n° 40 del 

18.01.2008 , se necessarie ; 

7)- a norma dell'art. 8 della Legge n° 241/1990,si rende noto che responsabile del procedimento é il 

sottoscritto Geom. Luigi MUZIO e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo 

telefono al n° 0383/52052.  

                                                                    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

                                ( Geom. Luigi MUZIO ) 

                                __________________ 



______________________________________________________________________________ 
* Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

ai sensi dell’art. 3, comma 2 del decreto legislativo n.39/1993  

ACQUISITA SULL’ORIGINALE AGLI ATTI                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          
U F F I C I O   D I   RAGIONERIA 

 

Visto,si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa di €. 4.940,00  cui si 

riferisce la sopra estesa determinazione , con esigibilità 2021 , dando atto che il pertinente 

stanziamento del P.E.G. esercizio 2021 , sopra riportato che presenta  , alla data odierna , la 

necessaria disponibilità 

 

Varzi,li 01.12.2021 

                                                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                                     (Dott.ssa  Adriana BELCREDI)  

 

                                                                    __________________________ 
 

  * Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

ai sensi dell’art. 3, comma 2 del decreto legislativo n.39/1993  

ACQUISITA SULL’ORIGINALE AGLI ATTI 

 

1 
Copia della presente determinazione è trasmessa a: 

 X Giunta comunale a mezzo del Sindaco  Assessore a ............................................................... 

 X Ragioneria  Ufficio ..............................................................……… 

 X Segreteria  X  Servizio Lavori Pubblici 

 Ufficio contratti  Patrimonio 

 Polizia municipale  Reti tecnologiche 

 Urbanistica Direttore dei lavori 

 Ecologia X Soggetto aggiudicatario 

  X Albo Pretorio- Sito com.le ( trasparenza) 

 
  


